
 

COMUNE DI TORREGLIA 
 

PROVINCIA DI PADOVA 

 

Determinazione DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 26 del 26-01-2024  - COMUNE DI TORREGLIA 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

DETERMINE SERVIZIO TECNICO 
TECNICO-MANUTENTIV 

 
 
 

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 26 
del 26-01-2024 

 
 
Reg. Settore 8 
 
 
 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE DI UN 
OPERATORE ESPERTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO 
- AREA IV SERVIZI TECNICI 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Torreglia n. 6 del 30/01/2023 che attribuisce, ai sensi 
dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, all’arch. Rosita Sbicego la titolarità della posizione 
organizzativa di Responsabile IV Area – Territorio e Ambiente, così come riorganizzata con delibera 
di G.C. n. 5/2023;  
 
VISTA deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15/01/2024, con la quale sono state 
assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie per l’esercizio finanziario 2024 per 
l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in relazione 
al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del “Regolamento Comunale per 
l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.02.13, 



N. 26 

Determinazione DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 26 del 26-01-2024  - COMUNE DI TORREGLIA 

in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

PREMESSO CHE: 
- con determinazione n. 147 del 14/12/2023 è stato approvato il bando di concorso pubblico per 
esami per la copertura di n. 1 posto di operatore esperto a tempo pieno e indeterminato – IV 
Area servizi tecnici; 
- il bando di concorso è stato pubblicato per 30 giorni consecutivi dal 22/12/2023 al 
22/01/2024 nel Portale INPA e all’Albo pretorio on line del Comune di Torreglia; 

ACCERTATO che l’Ente ha provveduto con prot. n. 12720 del 13/12/2023 a trasmettere agli 
organi competenti, la comunicazione ex art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001; 

DATO ATTO che il termine di scadenza per la presentazione delle domande era stabilito nel 22 
gennaio 2024; 

ATTESA la propria competenza e la necessità di procedere alla nomina della Commissione 
esaminatrice della procedura di selezione sopra menzionata, nonché alla nomina del 
Presidente della Commissione stessa; 

VISTI gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: 

“Art. 35 – Reclutamento del personale. 

… omissis … 

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che      non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali. 

omissis … 

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni 
e nelle assegnazioni agli uffici. 

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso 
ola selezione ai pubblici impieghi; 

... omissis ... 

Art. 57 - Pari opportunità. 

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne 
per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 
35, comma 3, lettera e);” 



N. 26 

Determinazione DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 26 del 26-01-2024  - COMUNE DI TORREGLIA 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dell'accesso all'impiego presso il comune di 
Torreglia e delle modalità di svolgimento dei concorsi pubblici e delle altre forme di 
assunzione, il quale all'art. 7 prevede “Il Responsabile del procedimento di concorso è 
individuato di norma nel Responsabile della Unità Organizzativa in cui è ricompreso il posto 
in organico da ricoprire” e all’art. 15 prevede che "La commissione esaminatrice viene 
nominata con provvedimento del Responsabile della procedura concorsuale, come individuato 
ai sensi dell’art. 7 comma 1 del presente Regolamento” e che “…le funzioni di Presidente 
della Commissione sono di norma svolte dal Responsabile dell'Area dove è previsto il posto da 
ricoprire”; 

DATO ATTO che i componenti della Commissione giudicatrice potranno far parte della stessa 
subordinatamente alla condizione che essi non siano componenti dell’organo di direzione 
politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche, che non siano 
rappresentanti sindacali o di associazioni professionali, e che non siano stati condannati, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Libro 2° del Codice 
Penale; 

VISTO: 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 22/05/2023 di istituzione dei nuovi profili 

professionali ai sensi del CCNL del 16.11.2022 e approvazione dell’allegato al 
Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e Regolamento per la 
disciplina all’impiego sopra indicato; 

 il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull’accesso 
agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” 
entrato in vigore il 14 luglio 2023; 

 l’articolo 18-bis del D.P.R. n. 82/2023 che prevede che le Regioni ed Enti locali “si 
conformano alle disposizioni del presente regolamento ai sensi dell’articolo 70, comma 
13, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di nominare la commissione esaminatrice per la selezione in oggetto: 

 Presidente: Arch. Rosita Sbicego Istruttore E l e v a t a  Q u a l i f i c a z i o n e  
del Comune di T o r r e g l i a  (PD); 

 Componente Esperto – Dr.ssa Miriam Ravazzolo – Segretario Generale del 
Comune di T o r r e g l i a  (PD); 

 Componente Esperto – Dr. Urb. Vincenzo Del Giudice - Istruttore E l e v a t a  
Q u a l i f i c a z i o n e  del Comune di T o r r e g l i a  (PD); 

 Segretario Verbalizzante – Antonella Soranzo - Istruttore del Comune di 
T o r r e g l i a  (PD); 



N. 26 

Determinazione DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 26 del 26-01-2024  - COMUNE DI TORREGLIA 

2. di dare atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, è stato osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle 
donne; 

3. di dare atto che l’operatività della commissione esaminatrice e, quindi, l’avvio e la 
prosecuzione delle procedure concorsuali, resta condizionata alla presentazione da parte 
dei componenti della seguente documentazione: 
 dichiarazione di insussistenza delle situazioni di cui all’art. 35-bis lett. a) del 

d.lgs. n. 165/2001; 
 dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse di cui all’art. 53, c. 14 del d.lgs. n. 165/2001; 

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, 
non vi   sono oneri  riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 

5. di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti del  Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica. 

 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 

 
 Il Responsabile di Area 

 
 Sbicego Rosita 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa 
 


